
 

Istituto Comprensivo “G. Cardelli” 64023 – Mosciano S. Angelo (TE) 
Via Palmiro Togliatti, s.n.c. - cod. fisc. n. 91019940674 – cod. min. TEIC825007 – e-mail TEIC825007@ISTRUZIONE.IT – tel. 085/80631283   

All’Albo pretorio 
All’Amministrazione Trasparente  
sez. Bandi di gara e contratti – Delibera a contrarre 

 
Oggetto: acquisizione di fornitura di servizio mediante procedura autonoma di affidamento diretto per 
importi inferiori a € 40.000,00 ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. A del D. Lgs. N. 50/2016, art. 34 del D.I. 44/2001 
e linee guida emanate dall'ANAC – Comodato gratuito d’uso LIM e fornitura materiale didattico a 

corredo.  CIG: Z212A300D3 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PRESO ATTO  che occorre procedere all'acquisto del sotto indicato servizio la cui spesa è necessaria 

per implementare le attività didattiche delle scuole primarie dell’istituto. 
 

TIPOLOGIA DEL 
SERVIZIO 

DESCRIZIONE DETTAGLIATA 

Comodato d’uso LIM e 
fornitura materiale 
didattico a corredo 

a) Quaderni operativi disciplinari e libri di 

lettura  per ciascun alunno  

b) Accesso e consultazione a materiale 

educativo on line per attività didattiche 

predisposte per la LIM 

c) Fornitura in comodato d’uso gratuito di n. 

18 Kit LIM consistente in: 

− una lavagna interattiva Smart Board;  

− un videoproiettore Epson a ottica ultra 

corta; 

− un diffusore audio 40w;  

− un notebook; 

− una cassetta di sicurezza porta 
notebook; un cavo d’acciaio di 

sicurezza per il proiettore.  

d) Installazione, assistenza e manutenzione 

gratuita del kit  LIM 

 
VISTI il D.I. 44/2001 e il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii (in particolare il D.Lgs 56/2017 

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTE le Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 “Procedure per l’affidamento dei 

TEIC825007 - REGISTRO DETERMINE - 0000043 - 18/10/2019 - UNICO - U
TEIC825007 - ALBO PRETORIO - 0000263 - 18/10/2019 - A1 – ALTRO - U

TEIC825007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005965 - 18/10/2019 - P04 - Progetti esterni - U



contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

CONSIDERATO  che secondo quanto previsto dall'articolo 37, c.1 del D.Lgs 50/2016 le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizioni di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000; 

PRESO ATTO  che l’affidamento per la fornitura del suddetto bene prevede un impegno di spesa 
pari ad € 11795,00 Iva esclusa ed è quindi riconducibile sia alla fattispecie di cui al 
comma 2 lett. a) dell'art. 36 D.Lgs 50/2016; 

PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è quello del miglioramento offerta formativa e 
dell’efficientamento dell’Istituto; 

VISTA  la delibera del Consiglio d'Istituto n.7 del 24/01/2019 con la quale è stato approvato 
il programma annuale per l'esercizio finanziario 2019; 

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi approvato dal 
Consiglio d’Istituto con deliberazione N. 42 del 15/01/2016; 

VISTO  che la ricerca condotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato la presenza di 
convenzioni attive relative alla fornitura in questione; 

CONSIDERATA l’unicità della fornitura richiesta e non essendoci altre Ditte in grado di garantire per il 
territorio una soluzione analoga a quella richiesta dall’Istituto che prevede cioè un 
comodato d’uso di LIM, l’assistenza delle stesse e la fornitura di materiale didattico 
cartaceo e on line ad uso delle lavagne interattive; 

RILEVATO che la spesa per il servizio in oggetto è sostenuta prevalentemente dalle famiglie delle 
classi delle scuole primarie aderenti all’iniziativa; 

CONSIDERATO  che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità la Edizioni Didattiche 
Gulliver S.r.l. offre materiale rispondente alle necessità dell’Istituzione scolastica; 

 
DETERMINA 

di assegnare alla Edizioni Didattiche Gulliver S.r.l. con sede in Vasto, Via Incoronata 157/B, C.F.: 
04643641006 mediante procedura di affidamento diretto, la fornitura del servizio di cui in premessa e di 

evidenziare il CIG n. Z212A300D3 relativo all’acquisto in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria. 

Il rapporto negoziale con l'impresa sarà disciplinato da una cedola di commissione libraria per l’acquisto dei 
testi didattici e da un contratto di comodato d’uso gratuito per il noleggio delle LIM. 

La ditta dovrà presentare tutta la documentazione necessaria per legge, con la modalità ed entro i termini 
indicati dall'Amministrazione. 

Il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32 del D.L.gs. n. 50/2016 all'esito dei controlli 
relativi ai requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016, considerando che il DURC sarà sempre oggetto di 
verifica. 

Per la stipula del contratto l’Istituzione scolastica dichiara di impegnare l'importo pari ad € 11795,00,   IVA 
inclusa. 

La spesa relativa alla fornitura oggetto del presente provvedimento sarà imputata A3 spese di funzionamento 
del programma annuale 2019. 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico prof. Roberto Puliti. 

La Segreteria dell’Istituto è incaricata ad effettuare le pratiche necessarie per disciplinare il rapporto negoziale 
con la ditta.  

          Il Dirigente Scolastico 

                       Prof. Roberto Puliti   

TEIC825007 - REGISTRO DETERMINE - 0000043 - 18/10/2019 - UNICO - U
TEIC825007 - ALBO PRETORIO - 0000263 - 18/10/2019 - A1 – ALTRO - U

TEIC825007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005965 - 18/10/2019 - P04 - Progetti esterni - U


		2019-10-18T10:17:28+0200




